



平成18年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年2月9日

上場会社名 日本高周波鋼業株式会社

(コード番号：5476 東証第1部)

(URL <http://www.koshuha.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 取締役社長 池田 辰雄
責任者役職・氏名 取締役管理部長 田中 慶寿

TEL：(03) 5687 — 6025

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(内容)
法人税等の計上基準等
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
(内容)
固定資産の減損に係る会計基準を適用
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
連結（新規）0社（除外）1社 持分法（新規）0社（除外）1社

2. 平成18年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成17年4月1日～平成17年12月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(注) 金額の百万円未満は切捨て

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	30,533	18.4	2,115	66.5	1,844	62.6	1,213	233.1
17年3月期第3四半期	25,788	9.4	1,270	—	1,134	—	364	—
(参考)17年3月期	34,646		1,702		1,500		409	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年3月期第3四半期	8.27	—
17年3月期第3四半期	2.48	—
(参考)17年3月期	2.77	—

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期（平成17年4月1日～平成17年12月31日）のわが国経済は、高水準の企業収益を背景にした設備投資の増加とともに、個人消費も堅調に推移し、景気は回復傾向が続いております。

このような環境の中で、当社グループの受注は全般的に好調に推移し、当第3四半期のグループ全体の売上高は前年同期比18.4%増の30,533百万円となりました。

部門別売上高としましては、特殊鋼部門は自動車関連産業をはじめとした主要需要業界からの受注が好調であったことと、製品構成改善効果及び価格改善効果により、23,840百万円（前年同期比22.7%増）となりました。

また、金型工具部門は2,178百万円（前年同期比0.9%増）、鋳鉄部門は4,514百万円（前年同期比7.5%増）となりました。

利益につきましては、原材料価格が引き続き高水準にあるものの、製品構成や販売価格の改善効果及び生産性の改善努力により、連結営業利益は2,115百万円、連結経常利益は1,844百万円、連結四半期純利益は1,213百万円となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり 株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	46,450	20,477	44.1	139.51
17年3月期第3四半期	44,899	19,237	42.8	131.04
(参考)17年3月期	43,765	19,110	43.7	130.18

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の総資産は前連結会計年度末に比べて2,685百万円増加しました。これは受取手形及び売掛金が1,061百万円、たな卸資産が1,888百万円増加したことが主な要因です。

同様に負債は1,317百万円増加しました。これは支払手形及び買掛金の増加1,240百万円、未払法人税等の増加434百万円などによるものです。また、株主資本は1,367百万円増加し、株主資本比率は44.1%、1株当り株主資本は139円51銭となりました。

3. 平成18年3月期の業績予想（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

前回公表（平成17年10月31日）の業績予想に変更はありません。

[参考]

平成18年3月期の連結業績予想（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	41,600	2,250	1,450

1. 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当第3四半期末 (17.12.31現在)	前連結会計 年 度 末 (17.3.31現在)	増 減	前第3四半期末 (16.12.31現在)
(資産の部)	(46,450)	(43,765)	(2,685)	(44,899)
1. 流動資産	24,104	22,015	2,089	22,094
現金及び預金	1,393	1,541	△ 148	1,899
預入金	498	385	113	184
受取手形及び売掛金	9,943	8,882	1,061	9,015
有価証券	—	—	—	16
たな卸資産	11,627	9,739	1,888	9,748
前払費用	111	81	30	118
繰延税金資産	366	365	1	—
その他	179	1,041	△ 862	1,131
貸倒引当金	△ 16	△ 21	5	△ 19
2. 固定資産	22,346	21,749	597	22,805
有形固定資産	[20,090]	[19,781]	[309]	[19,776]
建物及び構築物	3,529	3,357	172	3,380
機械装置及び運搬具	8,346	8,377	△ 31	8,453
土地	7,543	7,553	△ 10	7,553
建設仮勘定	437	285	152	156
その他	233	206	27	233
無形固定資産	[82]	[26]	[56]	[28]
投資その他の資産	[2,172]	[1,941]	[231]	[3,000]
投資有価証券	1,794	1,382	412	2,201
長期貸付金	124	763	△ 639	765
長期前払費用	14	13	1	15
繰延税金資産	—	74	△ 74	—
その他	437	556	△ 119	562
貸倒引当金	△ 198	△ 847	649	△ 544
資産計	46,450	43,765	2,685	44,899

(単位：百万円)

科 目	当第3四半期末 (17.12.31現在)	前連結会計 年 度 末 (17.3.31現在)	増 減	前第3四半期末 (16.12.31現在)
(負債の部)	(25,972)	(24,655)	(1,317)	(25,662)
1. 流動負債	17,812	16,243	1,569	16,807
支払手形及び買掛金	9,561	8,321	1,240	8,311
社債(1年以内償還)	200	—	200	—
短期借入金	5,392	5,285	107	6,334
長期借入金 (1年以内返済)	345	485	△ 140	504
未払金	291	337	△ 46	291
未払法人税等	587	153	434	92
未払消費税等	127	69	58	62
未払費用	1,044	1,094	△ 50	1,018
賞与引当金	107	458	△ 351	61
その他	154	36	118	130
2. 固定負債	8,159	8,412	△ 253	8,854
社 債	—	200	△ 200	200
長期借入金	662	880	△ 218	1,055
繰延税金負債	93	—	93	242
土地再評価に係る 繰延税金負債	1,262	1,251	11	1,251
退職給付引当金	5,572	5,498	74	5,517
役員退職慰労引当金	129	135	△ 6	121
長期預り金	429	429	—	428
その他	10	17	△ 7	36
(少数株主持分の部)	(—)	(—)	(—)	(—)
少数株主持分	—	—	—	—
(資本の部)	(20,477)	(19,110)	(1,367)	(19,237)
1. 資 本 金	15,669	15,669	—	15,669
2. 資本剰余金	1,728	1,728	—	1,728
3. 利益剰余金	820	△ 374	1,194	△ 419
4. 土地再評価差額金	1,840	1,824	16	1,824
5. その他有価証券 評価差額金	429	185	244	353
6. 為替換算調整勘定	—	82	△ 82	86
7. 自己株式	△ 10	△ 6	△ 4	△ 6
負債・少数株主持分及び資本計	46,450	43,765	2,685	44,899

2. 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当第3四半期 (17.4.1～ 17.12.31)	前第3四半期 (16.4.1～ 16.12.31)	増 減	前 連 結 会 計 年 度 (16.4.1～ 17.3.31)
1. 売上高	30,533	25,788	4,745	34,646
2. 売上原価	25,483	21,915	3,568	29,480
売上総利益	5,050	3,872	1,178	5,165
3. 販売費及び一般管理費	2,934	2,602	332	3,462
営業利益	2,115	1,270	845	1,702
4. 営業外収益	229	181	48	242
受取利息及び配当金	21	27	△ 6	28
賃貸料	33	30	3	41
持分法による投資利益	2	—	2	—
その他	172	123	49	172
5. 営業外費用	500	317	183	444
支払利息	97	133	△ 36	176
持分法による投資損失	—	5	△ 5	4
その他	403	178	225	263
経常利益	1,844	1,134	710	1,500
6. 特別利益	20	164	△ 144	496
投資有価証券売却益	—	—	—	326
固定資産売却益	—	164	△ 164	164
貸倒引当金取崩益	20	—	20	5
7. 特別損失	50	965	△ 915	2,148
退職給付債務変更時差異償却額	—	342	△ 342	456
たな卸資産整理損	—	35	△ 35	660
固定資産売却却損	—	123	△ 123	204
減損損失	10	—	10	—
ゴルフ会員権評価損	3	—	3	4
出資金譲渡損	36	—	36	—
貸倒引当金繰入額	—	463	△ 463	773
災害損失	—	—	—	48
税金等調整前四半期(当期) 純利益又は純損失(△)	1,814	332	1,482	△ 151
法人税、住民税及び事業税	600	75	525	113
法人税等調整額	—	△ 107	107	△ 674
四半期(当期)純利益	1,213	364	849	409

3. 連結剰余金計算書

(単位：百万円)

科 目	当第 3 四半期 (17. 4. 1～ 17. 12. 31)	前第 3 四半期 (16. 4. 1～ 16. 12. 31)	増 減	前 連 結 会 計 年 度 (16. 4. 1～ 17. 3. 31)
(資本剰余金の部)				
1. 資本剰余金期首残高	1,728	1,728	—	1,728
2. 資本剰余金四半期末 (期末)残高	1,728	1,728	—	1,728
(利益剰余金の部)				
1. 利益剰余金期首残高	△ 374	△ 952	578	△ 952
2. 利益剰余金増加高	1,213	534	679	579
四半期(当期)純利益	1,213	364	849	409
非連結子会社の 合併に伴う増加高	—	13	△ 13	13
再評価差額金取崩額	—	156	△ 156	156
3. 利益剰余金減少高	18	0	18	0
役員賞与	2	0	2	0
再評価差額金取崩額	16	—	16	—
4. 利益剰余金四半期末 (期末)残高	820	△ 419	1,239	△ 374